
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

05.12.2023  № 2302 
 
 

О реализации мероприятий по обновлению материально-технической базы 

для занятий детей физической культурой и спортом в 2024 году 

 

В целях обеспечения реализации в 2024 году мероприятий федерального 

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», 

утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 

2018 г. №16), на основании методических рекомендаций по обновлению 

материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, 

научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой 

и спортом в образовательных организациях, направленных письмом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2022 г. №АБ-

3724/06, и Положения министерства образования Тульской области, 

утвержденным Постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 

№16, п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить: 

1.1. Перечень общеобразовательных организаций, в которых в 2024 году 

будет обновлена материально-техническая база для занятий детей физической 

культурой и спортом, расположенных на территории Тульской области 

(приложение № 1). 

1.2. Комплекс мер (дорожную карту) по обновлению материально-

технической базы для занятий детей физической культурой и спортом в 

образовательных организациях, в 2024 году (приложение № 2). 

2. Определить ответственным за реализацию мероприятий по обновлению 

материально-технической базы для занятий детей физической культурой и 

спортом в образовательных организациях в 2024 году Морозова В.Б. - директора 

департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания 

министерства образования Тульской области, Волчкову Т.А. – начальника 

отдела развития дошкольного и общего образования департамента дошкольного, 

общего, дополнительного образования и воспитания министерства образования 

Тульской области, Самченко Ю.М. – главного специалиста отдела 

сопровождения реализации проектов в сфере образования (проектный офис) ГУ 

ТО «ЦТНЭЗиСУО» (по согласованию). 



  

3. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим 

управление в сфере образования, руководителям общеобразовательных 

организаций, на базе которых в 2024 году будет обновлена материально-

техническая база для занятий детей физической культурой и спортом, 

обеспечить своевременное выполнение мероприятий комплекса мер (дорожной 

карты) по обновлению материально-технической базы для занятий детей 

физической культурой и спортом. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю. 

 
 

Министр образования 
Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Исп.: Самченко Юлия Михайловна 
Тел.: +7 (4872)22-41-20 



                                                                                                                                                            Приложение № 1 
                                                                                                                       к приказу министерства образования 

                                                                                                                                                        Тульской области 

                                                                                                                                           от                           № 

 

Перечень общеобразовательных организаций, в которых в 2024 году будет обновлена материально-техническая база для 

занятий детей физической культурой и спортом, расположенных на территории Тульской области  

 

 Наименование 

муниципально

го 

образования 

Наименование 

организации 
Адрес ИНН КПП 

ФИО 

руководителя  

Телефон 

руководителя  
e-mail 

 1 2 5 6 7 8 9 10 

1. 
Арсеньевский 

район 

МОУ 
«Белоколодезская 

ООШ» 

301500, Тульская 
область, Арсеньевский 

район, с. Белый 
Колодезь, ул. Школьная, 

д. 24 

 
7121002598 

 

 
712101001 

 

Панченко 
Лариса 

Евгеньевна 
+7(48733)3-34-19 

belkolshkola@tular
egion.org 

2. 
Щекинский 

район 

МБОУ 
«Головеньковская 
основная школа 

№23» 

301210, Тульская 
область, Щекинский 

район, п. 
Головеньковский, ул. 

Шахтерская, д. 30 

 
7118014755 

 
711801001 

Данусевичюс 
Елена 

Семеновна 
+7 (487 51)3-86-32 

sh-
shkola23@tularegio

n.org 

3. 
Ясногорский 

район 

МОУ 

«Теляковская СОШ» 

301041, Тульская 
область, Ясногорский 
район, село Теляково, 
улица Мира, дом 1a 

 
7136005320 

 
713601001 

Фокина 
Людмила 

Владимировна 
+7(48766)3-52-22 

mkou.telsosh.yasn
@tularegion.ru 

 

https://shkola23golovenkovskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/persony/sotrudniki-177_2.html
https://shkola23golovenkovskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/persony/sotrudniki-177_2.html
https://shkola23golovenkovskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/persony/sotrudniki-177_2.html


 Приложение № 2 
к приказу министерства образования 

Тульской области 

 

 от  №  

 

Комплекс мер (дорожная карта) по обновлению материально-технической базы 

для занятий детей физической культурой и спортом в образовательных 

организациях в 2024 году 

№  Наименование мероприятия Ответственный    Результат    Срок 

1. Утверждение должностного лица 
в составе регионального 

ведомственного проектного 
офиса, ответственное за 

обновление материально-
технической базы для занятий 
детей физической культурой и 

спортом в образовательных 
организациях 

Министерство 
образования 

Тульской 
области  

Приказ 
министерства 

образования 
Тульской области 

Не позднее 
1 января 

2024 года 
 

2. Утверждение распределения 
субсидии по муниципальным 

образованиям по обновлению 
материально-технической базы 
для занятий детей физической 

культурой и спортом в 
образовательных организациях 

Министерство 
образования 

Тульской 
области 

Закон Тульской 
области «О бюджете 

Тульской области на 
2024 год и на 
плановый период 

2025 и 2026 годов»  
 

Не позднее 1 
января 2024 

года 

3. Заключение соглашения по 

предоставлению местным 
бюджетам из бюджета Тульской 
области межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых 
бюджетам муниципальных 

образований в целях 
софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при 

выполнении перечня 
мероприятий 

Министерство 

образования 
Тульской 
области 

Соглашения по 

предоставлению 
субсидии с 
муниципальными 

образованиями 

Не позднее  

30 
календарных 
дней от даты 

постановки 
на учет 

бюджетных 
обязательств 
2024 года 

 

4.  Представление фотоматериалов 

объектов, являющихся 
получателем субсидии в 2024 
году  до начала реализации 

мероприятия в адрес 
федерального государственного 

бюджетного учреждения 
«Федеральный центр 
организационно-методического 

обеспечения физического 
воспитания» и федерального 

государственного бюджетного 

Министерство 

образования 
Тульской 
области 

Фотоматериалы Не позднее 1 

февраля 2024 
года 



  

образовательного учреждения 

дополнительного образования 
«Федеральный центр 
дополнительного образования и 

организации отдыха и 
оздоровления детей» (далее 

соответственно ФГБУ 
«ФЦОМОФВ», ФГБОУ ДО 
ФЦДО - федеральный оператор) 

5. Формирование и утверждение 
перечня спортивного инвентаря    
и оборудования в соответствии 

с Приложением 4 к 
Методическим рекомендациям 

направленных письмом 
Минпросвещения Российской 
Федерации №АБ-3724/06 от 

08.12.2022. 

Министерство 
образования 
Тульской 

области, 
федеральный 

оператор (по 
согласованию) 

Утвержденный 
инфраструктурный 
лист 

Не позднее       1 
марта 2024 
года 

6. Подготовка проектно-сметной 
документации для проведения 

закупок товаров, работ и услуг 
по обновлению материально-
технической базы    для занятий 

детей физической культурой и 
спортом в образовательных 

организациях 

Министерство 
образования 

Тульской 
области 

Проектно-сметная 
документация, 

прошедшая проверку в 
ГУ ТО «РСЦ»  

Не позднее       
1 марта 2024 

года 

7.  Объявление закупок товаров, 
работ и услуг по обновлению 
материально-технической базы    

для занятий детей физической 
культурой и спортом в 

образовательных 
организациях 

Министерство 
образования 
Тульской 

области 

Извещения о 
проведении 
закупок 

Не позднее 1 
апреля 2024 
года 

8. Заключение контрактов на 
закупку товаров, работ и услуг 

по обновлению материально-
технической базы для занятий 

детей физической культурой и 
спортом в образовательных 
организациях 

Министерство 
образования 

Тульской 
области 

Контракты на 
выполнение 

работ 

Не позднее 1 
мая 2024 года 

9. Представление промежуточного 
отчета о выполнении Тульской 
областью соглашения о 

предоставлении субсидий из 
федерального бюджета  

бюджету Тульской области 
на обновление материально- 
технической базы для занятий 

детей физической культурой и 
спортом в образовательных 

организациях 

Министерство 
образования 
Тульской 

области, 
федеральный 

оператор 

Информационно- 
аналитический отчет 

Не позднее    1 
августа 2024 

года 

 
 



  

9. Завершение закупки, доставки и 

монтажа инвентаря и        
оборудования. Подписание акта 
выполненных работ/товарная 

накладная 

Министерство 

образования 
Тульской области  

Товарные накладные, 
акты выполненных 
работ 

Не позднее 15 

августа 2024 
года 

10. Завершение ремонтных работ в    
образовательных организациях. 

Подписание актов выполненных   
работ 

Министерство 
образования 

Тульской области  

Акты выполненных 
работ 

Не позднее 15 
августа 2024 
года 

11. Представление фотоматериалов 

объектов, являющихся 
получателем субсидии в 2024 
году после окончания 

реализации мероприятий в адрес 
федерального оператора 

Министерство 

образования 
Тульской области  

Фотоматериалы Не позднее                        20 
августа 2024 
года 

12. Заключение финансового 

соглашения в подсистеме 
управления национальными 
проектами государственной 

интегрированной 
информационной системы 

управления общественными 
финансами «Электронный 
бюджет» 

Министерство 

образования 
Тульской 
области, 

федеральный 
оператор, 

Минпросвеще
ния России 

Финансовое 
соглашение 

Не позднее 30 
декабря 2024 
года, далее 

ежегодно 

 


